1

令和３年度第２回歯学部教授会 議事要旨

日  時   令和３年５月１９日（水）１５時１０分～１６時３０分
場  所   Ｗｅｂ会議

[出席教授] １８名

[欠席教授]  １名

[事務部出席者]

事務部長，総務課長，総務課課長代理，学務課長，学務課課長代理，庶務係長，企画法規係長，

人事係長，研究協力・倫理審査係長，経理係長，予算係長，歯学教務係長，学生支援係員，
庶務係員

・令和３年度第１回歯学部教授会（令和３年４月２１日(水)開催）の議事要旨が確認された。

Ⅰ 議   題

第７号議案 鹿児島大学歯学部ファカルティ・ディベロップメント委員会規則の一部改正（案）

について

  教育委員長から，本件について，資料に基づき４月２３日開催の令和３年度第１回歯学部Ｆ

Ｄ委員会で審議した「鹿児島大学歯学部ファカルティ・ディベロップメント委員会規則の一部

改正について」の説明があり，種々意見交換の後,審議の結果，本改正案に係る第２条第３号に

「教育課程及び教育活動に関する自己点検・評価に関する事項」を加える件について,「教育課

程」は馴染まないので削除することを事務局に確認することで承認された。

第８号議案 PCR 検査で学生の陽性が判明した際の対応について

  歯学部長から，本件について,資料に基づき桜ヶ丘キャンパスにおけるコロナウイルスＰＣＲ

検査施行学生発生時対応のフローチャート及び助言指導教員（担任）の作業内容について策定

並びに改訂したので確認願いたい旨の提案があり,承認された。

第９号議案 令和４年度概算要求（基盤的整備）関連資料の提出について

  歯学部長から，本件について，資料に基づき令和４年度共通政策課題（基盤的設備等整備）

に係る要求について,要求部局において優先順位を付して学長に提出する必要がある旨説明が

あり,歯学部から「新たな時代を見据えた在宅・遠隔歯科診療教育システム」の要求事項１件に

ついて審議の結果,承認された。

第１０号議案 令和３年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について

  歯学部長から，本件について，資料に基づき令和３年度経営戦略経費（学長裁量経費）につ

いて,要求部局において優先順位を付けて学長へ提出する旨説明があり，審議の結果，承認され

た。

2

Ⅱ 報告事項

１．令和３年度第２回歯学部教育委員会（令和３年５月１１日開催）

   教育委員委員長から，本件について，資料に基づき，「成績評価に関するガイドラインにつ

いて」の他，議題７件及び報告事項３件について報告があった。

２．令和３年度第１回歯学部ＦＤ委員会（令和３年４月２３日開催）

   ＦＤ委員長から，本件について，資料に基づき本日の第７号議案で審議願った「鹿児島大

学歯学部ファカルティ・ディベロップメント委員会規則の一部改正について」の議題及び報

告事項１件について報告があった。

３．令和３年度第１回入試委員会（令和３年４月１６日開催）

４．令和３年度第２回入試委員会（令和３年４月２６日開催）

５．令和３年度第１回オープンキャンパス実行委員会（令和３年４月２６日開催）

   入試諮問委員会副委員長から,入試委員会等３件の報告は,資料のみ掲載で説明は無い旨報

告があった。

６．第２回歯学部学生委員会（令和３年５月６日開催）

学生委員長から，本件について，資料に基づき「令和３年度鹿児島大学歯学部後援会役員

会・総会について」の他，議題４件及び報告事項３件について報告があった。

７．第１回歯学部企画委員会（令和３年４月１９日開催）

学部長から，本件について，資料に基づき，「歯学部タレントディベロップメント（TD）プ

ログラム WG」の設置案についての他,本日の第９号議題及び第１０号議題についての審議及

び報告事項１件についての報告があった。

  （説明不要・資料掲載のみ）

８．令和３年度第２回歯科医師臨床研修担当者会議（令和３年５月６日開催）

  担当副学部長から，報告事項６～８については，資料のみの掲載で，説明は無い旨の報告

があった。

Ⅲ その他

１．第２５回から第２９回新型コロナウイルス対策会議（令和３年４月２４日，４月２８日，

５月４日，５月６日，５月１７日開催）

  歯学部長から，本件について，資料に基づき第２５回から第２９回の新型コロナウイルス

対策会議で審議された内容について報告があった。

 ２．災害歯科支援チームの編成について

   歯学部長から,本件について，資料に基づき県歯科医師会の要請にて,災害歯科派遣チーム

を編成することについて報告があった。

    次回教授会 （定例）令和３年６月１６日（水）歯学系会議終了後～（予定）